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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá povodněmi a připraveností rodiny na ně. Konkrétně se

práce zaměřuje na oblast města Zlína a Otrokovic, kde v roce 1997 povodně nadělaly velké

škody.

Teoretická část obsahuje základní informace o povodních – definice základních pojmů,

legislativa a zásady spojené s ochranou před povodněmi.

Praktická část se zaměřuje na popis oblastí Zlína a Otrokovic a také na historii povodní

v těchto oblastech. Zejména jsou popsány povodně z roku 1997. Následně je pouţita meto-

da dotazníku na získání informací ohledně informovanosti a připravenosti na povodně.

Dále je v práci vytvořena analýza připravenosti na povodně z roku 1997 a současnosti. A

v závěru je vytvořen návrh metodiky na připravenost rodiny za pomocí imaginární rodiny.

Přílohová číst obsahuje vlastní obrázky míst s povodňovou tématikou.

Klíčová slova: povodně, rok 1997 a současnost, připravenost rodiny, Zlín, Otrokovice

ABSTRACT

This bachelor´s thesis deals with floods and preparedness of family on them.

Specifically, the work focuses on the area of Zlin and Otrokovice, where the floods in 1997

caused big damage.

The theoretical part contains basic information about the floods – definitions of the basic

term, legislation and principles connected with protection against floods.

The practical part focuses on the description of the area of Zlin and Otrokovice and their

history of the floods there. In particular the floods from 1997 are described. Afterwards

method of questionnaire is used to get information about awareness and preparedness for

the floods in this work. Then the analysis of preparedness is created for the floods from

1997 and from today. The proposal of the methodology for preparedness of family with

assistance of imaginary family is created in the end.

The appendix section includes own pictures of area with flood themes.

Keywords: floods, the year of 1997 and today, preparedness of family, Zlin, Otrokovice
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ÚVOD

Známé přísloví říká: „Oheň a voda dobří jsou sluhové, ale zlí pánové“. Je známo, ţe voda

je základním prvkem pro ţivot člověka, dalších organismů a rostlin, ale pokud se vymkne

kontrole nebo se na určitém místě vyskytne ve velkém mnoţství, můţe být důvodem ohro-

ţení zdraví nebo smrti člověka.

Povodeň je hydrologický jev, kdy voda vystoupí z koryta řek a zaplaví okolní území. Je

způsobena především velkým úhrnem sráţek nebo táním sněhových pokrývek. Společně

s poţáry a sesuvy půdy se řadí mezi nejčastější přírodní pohromy. Kaţdoročně si na celém

světě povodně vyţádají jak oběti na lidských ţivotech, tak škody na majetku a ţivotním

prostředí.

S tímto přírodním jevem se běţně lidé setkávali i v minulosti, ovšem tehdy byla ochrana

proti ničivým následkům povodní nulová. V průběhu let se připravenost obyvatel, sloţek

IZS a správních úřadů podstatně zlepšila. Ovšem ani dnes nejsme schopni povodně vţdy

předvídat nebo jim zabránit. Jedinou přípravou a ochranou je prevence a opatření, která

mohou sníţit účinek povodní nebo její důsledky.

Tato práce se věnuje připravenosti rodiny na povodně, a to konkrétně v oblastech města

Zlína a města Otrokovic. Zásady ochrany rodiny před povodněmi jsou trochu odlišná od

zásad ochrany jednotlivce, především kvůli členům jako takovým (jejich počet, věk, zdra-

votní stav), ale také kvůli úzkým vztahům mezi členy rodiny. Ty by mohly ovlivnit např.

průběh evakuace, kdy by jeden člen rodiny odmítl odejít z domu kvůli jinému. Lokace Zlí-

na a Otrokovic je ideální z důvodu několika povodní v průběhu historie. Zlomový rok pro

tyto města, co se povodní týče, byl rok 1997. Tehdy Moravu zasáhla velká voda, která mě-

la opravdu hrozivý dopad. Způsobila ztráty na ţivotech i velké škody na majetku. Díky této

ţivelné pohromě bylo nuceno vedení kraje přijmout příslušná opatření.

Informovanost a připravenost obyvatelstva je důleţitou součástí prevence ochrany před

povodněmi a je třeba věnovat těmto oblastem pozornost i do budoucna.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O POVODNÍCH

Problematika zabývající se ochranou před povodněmi je velmi důleţitá pro Českou repub-

liku a to hlavně proto, ţe povodně představují nejzávaţnější nebezpečí v oblasti ţivelných

pohrom, kdy dochází ke ztrátám na ţivotech a k poškození lidského zdraví, k rozsáhlým

škodám na majetku a také ke škodám ţivotního prostředí. Povodně ovlivňuje přírodní i

lidská činnost.

1.1 Povodeň

Povodní se podle vodního zákona č. 254/2001 Sb. rozumí: „Přechodné výrazné zvýšení

hladiny vodních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území

mimo koryto vodního toku a může způsobit škody. Povodní je i stav, kdy voda může způso-

bit škody tím, že z určitého území nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její

odtok je nedostatečný, případně dochází k zaplavení území při soustředěném odtoku sráž-

kových vod. Povodeň může být způsobena přírodními jevy, zejména táním, dešťovými sráž-

kami nebo chodem ledů (přirozená povodeň), nebo jinými vlivy, zejména poruchou vodního

díla, která může vést až k jeho havárii (protržení) nebo nouzovým řešením kritické situace

na vodním díle (zvláštní povodeň).“ [1]

1.2 Dělení povodní

Povodně můţeme dělit na:

 povodně přirozené, které jsou způsobeny přírodními jevy,

 povodně zvláštní, které jsou způsobeny civilizačními vlivy.

Závaţnější povodeň je povodeň zvláštní, protoţe můţe nastat znenadání, a tím by její do-

pady byly katastrofální. Vznik zvláštní povodně je však méně pravděpodobný neţ vznik

přirozené povodně. [2]

1.2.1 Povodeň přirozená

Je způsobená zejména přírodními jevy, jako je tání sněhové pokrývky především v kombi-

naci s dešťovými sráţkami, krátkodobými dešťovými sráţkami vysoké intenzity nebo cho-

dem ledů. Lze je dělit z hlediska ročního období. [3]
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Zimní a jarní povodně vyvolané táním sněhové pokrývky

Tyto povodně jsou způsobené táním sněhu, vznikají v zimním a jarním období (od prosin-

ce do dubna). Je-li tání sněhu vydatně doprovázené deštěm, mluvíme pak o tzv. smíšené

povodni. Nebezpečnými faktory jejich vzniku jsou velké mnoţství sněhu, zejména v niţ-

ších a středních nadmořských výškách, zima bez výskytu dílčích tání, promrzlá půda pod

sněhovou pokrývkou, oteplení s celodenní teplotou vzduchu nad bodem mrazu, silný vítr a

především vzdušná vlhkost a dešťové sráţky v průběhu oblevy. Povodně z tání sněhu

ohroţují nejvíce střední a velká povodí s malými výškovými rozdíly terénu. [4]

Letní povodně způsobené krátkodobými srážkami

Přívalové, často nazývané bleskové povodně vznikají následkem krátkodobých a velmi

intenzivních přívalových sráţek, kdy během 1 aţ 6 hodin můţe napadnout více neţ 100

mm sráţek. Tyto přívalové sráţky se vyskytují v letních bouřkách. Rychlý přísun sráţek

nestačí půda vsakovat a voda rychle odtéká po povrchu půdy. Voda často odnáší půdní

materiál a způsobuje erozi. I kdyţ zasaţená plocha většinou není velká, voda proudí velmi

rychle, má velkou ničivou sílu a způsobuje velké škody. Tyto povodně nejvíce ohroţují

lidské ţivoty, protoţe přicházejí velmi náhle a dávají málo prostoru pro záchranu lidí. V

současné době jsou tyto povodně nejčastější. [4]

Zimní povodně vyvolané ledovými jevy

Zimní nebo také ledové povodně jsou spojeny s oteplením po období silných mrazů, kdy se

vytvořil ledový pokryv vodních toků. Táním sněhu se zvětší průtok dříve, neţ stačí ledy

roztát, a proto se rozlámou a začnou se pohybovat v korytě toku. Tento proces nazýváme

chod ledu nebo dřenice. Na místech, kde je mělké dno nebo zúţení koryta se unášené kry

hromadí a vytváří ledové bariéry. Podobná riziková místa na tocích jsou známa, a jsou

uvedená v povodňových plánech. Ovšem není moţné předpovědět, zda v dané situaci do-

jde k vytvoření ledových bariér. Po výstavbě přehradních nádrţí jsou ledochody méně čas-


[…]


dříve. Pro děti je nejvhodnějším zavazadlem batoh, aby se jim lépe pohybovalo. Stejně je

tomu i u dospělých, ale je moţné vyuţít i dalších typů zavazadel – kufrů, tašek, atd. Mlad-

šímu dítěti, i starším členům rodiny (pokud jiţ jejich zdravotní stav není optimální), je dob-

ré vloţit do kapsy cedulku se jménem a adresou. U starší dcery to jiţ není nutné. Dalším

z pokynů je zajištění obydlí. Pokud to jde, je dobré, co nejlépe zajistit dveře a okna před

vnikem vody. Dospělí členové domácnosti mají také povinnost vypnout přívod elektrické

energie a plynu a odpojit elektrické spotřebiče. Pokud je zajištěna evakuace i pro hospo-

dářská zvířata, je třeba, aby rodina zajistila jejich přesun. Jestliţe tomu tak není, má rodina

povinnost zvířatům opatřit dostatečné mnoţství potravy a tekutin a hospodářskou budovu

nechat otevřenou pro jejich případný únik. Psa jakoţto domácího mazlíčka si rodina můţe

vzít s sebou. V poslední řadě je třeba se informovat, zda i sousedé vědí o evakuaci a ná-

sledně na dveře pověsit cedulku, ţe jiţ v domě nikdo není, popřípadě doplňující informaci,

pokud se rodina evakuovala pomocí vlastních prostředků.

Jestliţe rodina evakuaci nezvládne sama, například kvůli starším členům domácnosti

(špatná pohyblivost, upoutání na lůţko, atd.), můţe rodina poţádat o pomoc sloţky IZS,

především hasiče. [27,28]
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Následně po povodni

Rodina můţe vstoupit do domu aţ po svolení hasičů. Po celou dobu likvidačních prací je

třeba, aby rodina dbala pokynů územně příslušných správních úřadů. Je vhodné, aby se do

domu nejprve vrátili dospělí členové rodiny, kteří nemají zdravotní problémy, aby dům

nejprve obhlédli a řádně zdokumentovali pro náhradu škod pojišťovnou nebo případné

příspěvky od státu.

Dále by si rodina měla nechat zkontrolovat stav obydlí příslušnými odborníky, zejména

statiku, rozvody plynu, funkčnost elektroinstalace a v poslední řadě si nechat zkontrolovat

zařízení kotle. Jelikoţ vyuţívá rodina jako zdroj pitné vody vlastní studnu, je třeba dbát

pokynů odborníků a vodu nepít, dokud nebude prověřena její kvalita. Jestliţe bude voda

vyhodnocena jako závadná, rodina musí provést vyčistění studny, její desinfekci a několi-

kanásobné odčerpání vody, potom teprve si nechat opět provést laboratorní prověření kva-

lity vody.

Dospělí členové rodiny také musí zlikvidovat vodou kontaminované potraviny, plodiny,

uhynulé zvířectvo a zničený materiál. Celá rodina musí dodrţovat základní hygienická

pravidla a pouţívat ochranné prostředky.

Aţ po splnění těchto zásad, můţe rodina kontaktovat příslušné pojišťovny ohledně náhrady

škod. Dále se rodina můţe informovat o místech humanitární pomoci a v případě stavu

nouze si vyţádat finanční, materiální, psychologickou nebo sociální pomoc a v poslední

řadě také pomoc zdravotnickou.

Poslední bodem likvidačních prací pro rodinu jsou práce renovační, tedy vysoušení a ná-

sledné úpravy domu do původního stavu. [29]
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ZÁVĚR

Jak vyplývá z této bakalářské práce, povodně, jakoţto ţivelná pohroma, je nepředvídatelná

a nezastavitelná. Z tohoto důvodu je velmi důleţité dodrţovat zásady ochrany před povod-

němi. Prioritou je prevence, informovanost a připravenost obyvatelstva a také připravenost

úřadů a sloţek IZS.

Při zpracování problematiky připravenosti na povodně, jsem zjistila, ţe velkým mezníkem

byl rok 1997. Tento rok se zapsal do historie právě díky ničivým povodním, které ale měly

velký vliv na rozvoj prvků povodňové ochrany. Mimo těchto prvků vznikly nové zákony,

systémy a orgány krizového řízení.

V první části práce (v teoretické části) byly nejprve rozebrány povodně a oblasti s tím sou-

visející – definice a rozdělení povodní, povodňové orgány, povodňové plány, atd. Dále zde

byl popsán právní rámec týkající se povodní, prvky opatření při povodni týkající se ochra-

ny obyvatelstva. V poslední řadě je v této části rozvedena povodňová připravenost a bez-

pečnostní pokyny. Cíle a pouţité metody jsou taktéţ součástí teoretické části.

Na začátku druhé, praktické, části práce je popsáno město Zlín a město Otrokovice - kon-

krétně popis měst včetně povodní ohroţených oblastí, historie povodní ve městech a v po-

slední řadě povodně z roku 1997, které právě pro Otrokovice byly stěţejní. Další částí prá-

ce je dotazník vyhodnocený slovně i graficky. Za pomoci kladených otázek byla zjišťová-

na informovanost a připravenost lidí na povodně. Z tohoto dotazníku bylo vyhodnoceno, ţe

právě informovanost by mohla být lepší a také, ţe technická vybavenost obyvatel na po-

vodně je nedostatečná. Díky výsledkům z dotazníku a z jiţ vypracovaných dokumentů byla

v další části vytvořena analýza připravenosti. Poslední součástí práce byl návrh metodiky

na připravenost rodiny, tedy přesné pokyny a zásady, které by měla rodina dodrţovat.

Cílem mé práce bylo vytvoření analýzy připravenosti na povodně v současném stavu a také

vytvoření návrhu metodiky na připravenost rodiny na povodně za pomoci vytvořené ima-

ginární rodiny. Myslím tedy, ţe cíl práce byl naplněn.
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