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Téma bakalářské práce:

Připravenost rodiny na povodeň ve vybraných lokalitách Zlína

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá připraveností rodiny na povodně. V teoretické části

podrobně rozebírá problematiku povodní včetně právního rámce a povodňové připravenosti.

V praktické části bakalářské práce autorka vytvořila zdařilou a užitečnou metodiku

připravenosti rodiny na povodně. V kvalifikační práci byla použita také metoda

dotazníkového šetření. Výsledky tohoto šetření autorka pak vhodně využila pro přípravu

návrhu metodiky připravenosti rodiny na povodně. Záslužné je i to, že autorka čerpala

důležité informace z odborné zahraniční literatury.
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Bakalářská práce byla zkontrolována SW z hlediska plagiátorství, práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře - B

V Uherském Hradišti dne 28. května 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně